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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

مدل هاشمي 
براي عربستان «بن سلمان» 

از یاد نبرده ایم که عربستان، یکي از کشورهاي 
محوري بود که براي جلوگیري از توافق هسته اي 
می کوشید و تمام ظرفیت هاي دیپلماتیک خود را 
براي حاصل نشدن توافق بین ایران و ۱+۵ به کار 
گرفت. تلاش هاي سعودي و رژیم صهیونیستي 
در سایه اراده تهران و واشنگتن براي عبور از 
بحران هسته اي به جایي نرسید. برجام پروژه 
ایران هراسي را با شکست روبه رو کرد و در عرصه 
بین المللي گشایش غیرقابل باوري را فراروي 
ایران قرار داد. فاز دوم تلاش هاي عربستان و رژیم 
صهیونیستي با روي کارآمدن ترامپ کلید زده 
شد، چه آنکه ترامپ قبل از ورود به کاخ سفید 
برجام را بدترین توافق تاریخ آمریکا برشمرده و 
قول لغو آن را داده بود. استراتژي جدید آمریکا 
درباره ایران مي توانست بهترین فرصت براي 
تیم جدید رهبري سعودي باشد تا از طریق 
برجسته  کردن نقش به قول آنها مخرب ایران در 
منطقه و همچنین سناریوی برنامه موشکي ایران، 
بار دیگر مواضع آمریکا و اروپا را درباره ایران به 
یکدیگر نزدیک کند. هدف سعودي در اجراي 
این پروژه مشترک با رژیم صهیونیستي، جبران 
شکست هاي بزرگ خود در خاورمیانه و ایجاد 
مانعي جهاني مقابل هژموني ایران در منطقه 
بود که در پرتو تحولات عراق و سوریه جهان به 
آن اعتراف کرده است. برخورد هوشمندانه ایران 
با سناریوي خروج آمریکا از برجام و حمایت دیگر 
کشورهاي ۱+۵ از این توافق جهاني، بخش اول 
این پروژه را حداقل تاکنون با ناکامي روبه رو کرده 
است و از این منظر مي توان به عمق سناریوی 
شاهزاده جوان و کم تجربه سعودي و تحولات 
جدید لبنان به عنوان پایگاه خط مقدم ایران در 
رویارویي با رژیم صهیونیستي پي برد. در دیدگاه 
مشترک عربستان و اسرائیل، لبنان بهترین گزینه 
براي کشاندن پاي ایران به منازعه و همراه کردن 
قدرت هایي مانند فرانسه و انگلیس با آمریکا و 
تشکیل مجدد اجماعي قدرتمند علیه ایران بود 
و استعفاي حریري نیز در همین راستا و با تصور 
اینکه با این استعفا اوضاع داخلي لبنان به هم 
ریخته و این امر منجر به رویارویي به عقب 
افتاده اسرائیل با حزب االله و لاجرم دخالت ایران 
به نفع حزب االله خواهد شد. تحولات ۱۰روزه 
پس از استعفا از آن حکایت دارد که عربستان 
در اجراي این پروژه نیز با ناکامي روبه رو شده 
است. در عرصه داخلي چنانچه پیش تر ذکر آن 
رفت، موضع گیري هوشمندانه دولت لبنان و در 
رأس آن میشل عون رئیس جمهور این کشور، 
حزب االله و دیگر احزاب لبناني عملا باطل السحر 
سناریوی استعفا و بحران سازي در داخل لبنان 
بود. اگر چنانچه اخبار مربوط به اوج گیري جو 
ضدسعودي در عرصه داخلي لبنان مقرون به 
صحت باشد، باید ریاض را بازنده اصلي این 
سناریو دانست. در عرصه منطقه اي جز ائتلاف 
چهار کشوري که سناریوي شکست خورده تحریم 
قطر را رقم زدند، تقریبا هیچ کشور عربي ای با 
بازي جدید سعودي ها در وادارکردن حریري به 
استعفا همراهي نکرد. قدرت هاي فرامنطقه اي 
و حتي آمریکا و فرانسه نیز مواضعي اتخاذ 
کردند که با هر تفسیري نمي تواند مؤید اقدام 
عربستان باشد. از یاد نبرده ایم که از زمان 
روي کارآمدن و اوج گیري محمد بن سلمان در 
عرصه قدرت، سناریوي مفتضحانه استعفاي 
حریري و بحران سازي در لبنان، سومین شکست 
محمد بن سلمان در مدیریت سیاست خارجي 
است. لشکر کشي به یمن و آرزوي ایزوله کردن 
قطر، دو پروژه قبلي شاهزاده جوان و ماجراجوي 
پادشاهي سعودي بود که هر دو با ناکامي 
روبه رو شد. اسرائیل به عنوان یک طرف اصلي 
در هر تحول داخلي لبنان که مترصد فرصتي 
مناسب براي ضربه زدن به حزب االله است نیز 
اکنون در حالت آچمز قرار گرفته است. روزنامه 
صهیونیستي هاآرتص در تحلیلي از تحولات 
لبنان به قلم دانیل بي شاپیرو سفیر سابق 
آمریکا در تل آویو و مدیر ارشد بخش خاورمیانه 
و شمال آفریقاي شوراي امنیت ملي آمریکا در 
زمان باراک اوباما، به اسرائیل هشدار داده مراقب 
باشد عربستان این رژیم را به سوي جنگي زودرس 
در لبنان سوق ندهد. نگارنده بر این باور است 
که موارد فوق، نمایانگر تفوق و برتري خرد و 
اندیشه بر احساسات و هیجان هاي مقطعي 
در مدیریت بحران هایي است که لاجرم ایران 
را درگیر کرده و بالطبع تبعاتي شاید ناخواسته 
دربر داشته باشد. پیش تر نیز به این نکته تأکید 
کرده ام که تحولات منطقه فرصت نادري را براي 
ایفاي نقشي سازنده فراروي ایران قرار داده است. 
حرکات دیوانه وار ولیعهد جوان عربستان واکنشي 
به شکست هاي این کشور در منطقه است. عقل 
حکم مي کند در چنین شرایطي راهي آبرومندانه 
براي خروج این کشور از باتلاق منطقه باز گذاشته 
شود. این عاقلانه ترین گزینه براي خنثي سازي 
تلاش هاي فرامنطقه اي براي تعمیق بحران بین 
دو کشور همسایه است. از یاد نبرده ایم مرحوم 
هاشمي رفسنجاني، سیاست مدار نامدار کشور، 
در شرایط پس از جنگ که ظاهرا بهترین فرصت 
براي انتقام گیري از حامیان مالي و نظامي صدام 

بود، دست دوستي به سوي آنان دراز کرد.
*مدیر کل وزارت خارجه دولت اصلاحات

بانک های اماراتی مشکلی 
با تجار ایرانی ندارند 

شرق: روز گذشته خبری مبنی بر لغو همکاری  �
یکی از بانک های بزرگ امارات با تجار ایرانی 
در رسانه ها منتشر شد. در این خبر آمده بود که 
ان بی دی بانک که یکی از بزرگ ترین بانک های 
خاورمیانه است، در نامه ای به تجار ایرانی اعلام 
کرده در بررسی های صورت گرفته ازسوي این بانک 
دیگر امکان وجود حساب های فوق وجود ندارد و 
این حساب ها متناسب با «معیار»های بانک ان بی دی 
نیستند. مسعود دانشمند، رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و امارات اما در گفت وگو با «شرق» ضمن تکذیب 
تصمیم بانک اماراتی برای لغو همکاری با تجار 
ایرانی گفت: نامه ای که ازسوي یکی از خبرگزاری ها 
منتشر و بعد در رسانه های دیگر بازنشر شد، مربوط 
به پایان همکاری آن بانک با یکی از صاحبان حساب 
ایرانی بود و تا آنجایی که ما می دانیم، این نامه 
تنها برای یک نفر ارسال شده و با پرس وجویی که 
از اعضای اتاق و فعالان اقتصادی ایرانی در دوبی 
انجام دادیم مشخص شد این اتفاق برای دیگر تجار 
ایرانی که در این بانک حساب دارند نیفتاده است 
و درواقع ارتباطی با ایرانی بودن صاحب حساب 
ندارد. بررسی های ما نشان می دهد این اقدام بانک 
اماراتی مرتبط با قانون مبارزه با پول شویی است. در 
مواردی که برای ما ایرانی ها به دلیل عدم وسواس 
در نگهداری و آرشیو مدارک زیاد پیش می آید، 
عدم امکان ارائه مستندات معامله وجود داشته 
باشد، معمولا بانک در یک نامه که فرمت آماده و 
مشخصی دارد، از مشتری درخواست می کند به 
ارتباط خود با بانک پایان دهد. بنابراین این مسئله ای 
نیست که برای همه ایرانیان عمومیت داشته باشد و 
دولت امارات هم با توجه به حجم بالای معاملات 
مابین امارات و ایران مایل نیست رابطه تجاری اش با 

ایران را از دست بدهد.

در جلسه اخیر سران قوا بحثی 
درباره تغییر ساختار دولت نشد 

دفتر  � اطلاع رسانی  و  ارتباطات  معاون 
رئیس جمهور با تکذیب اظهارات یکی از نمایندگان 
مجلس مبنی بر «بررسی ایجاد تغییرات در ساختار 
دولت در جلسه اخیر سران قوا و توافق ضمنی بر 
روی آن» گفت: در جلسه اخیر سران محترم سه قوه 
هیچ بحثی درخصوص تغییرات در ساختار دولت 
مطرح نشده و ادعاهای بیان شده در این زمینه نیز 
صحت ندارد. به گزارش ایسنا، پرویز اسماعیلی 
افزود: در جلسات رؤسای قوا مهم ترین مسائل 
کشور و اولویت های کلان و مرتبط بین قوا، برای 
تصمیم گیری سریع تر و هماهنگی بیشتر در مسیر 
اجرای برنامه ها و خدمت به مردم مورد بحث قرار 
می گیرد. پیگیری مربوط به ساختار یا مسائل درونی 
هر یک از قوا روال و قاعده قانونی خود را دارد و 
طبعا موضوع جلسه سران قوا نبوده است. وی 
تأکید کرد: اعلام نادرست هرگونه مطالب یا ادعا 
به عنوان جزئیات جلسه سه نفره سران قوا، آن هم 
بلافاصله بعد از جلسه و از سوی کسانی که حضور 
نداشته و مسئولیتی در این زمینه ندارند، موثق و 
پذیرفتنی نیست. وی با اعلام اینکه «اطلاع رسانی 
جلسات سران قوا روال خاص خود را دارد» از 
رسانه ها خواست در برابر رواج گمانه ها و شایعات 
به ویژه درخصوص جلسه سران قوا حساس باشند 
و اطلاعات مربوطه را از مراجع رسمی و مسئول 

پیگیری کنند.
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تزریق پرلایت به مخزن کرایجنیک 
اتیلن با همکاری شرکت انگلیسی 

در پتروشیمی جم
 مدیر عامل پتروشیمی جم اظهار کرد: پس از  �

بررسی فراوان از سوی اداره خدمات فنی و مهندسی 
پتروشیمی جم عملیات تزریق پرلایت در مخزن 
نگهداری اتیلن به ظرفیت ۵۰ هزار مترمکعب با 
موفقیت برای اولین بار در کشور با مشارکت یک 
شرکت انگلیسی ایرانی انجام شد. به گزارش 
روابط عمومی پتروشیمی جم، مهندس سیدحسن 
میرافضلی با اشاره به اهمیت این دستاورد جدید 
تصریح کرد: این مخزن مدتی پس از بهره برداری 
به دلیل نشست تدریجی پرلایت به عنوان عایق 
حرارتی بین دو جداره آن، باعث کاهش شدید 
دمای جداره خارجی در بالای مخزن شد. این مخزن 
به دلیل نگهداری اتیلن مایع با دمای منهای ۱۰۴ 
درجه سانتی گراد زیر صفر و نیز به لحاظ عملیاتی 
برای مجتمع بسیار حائز اهمیت بوده و صادرات 
اتیلن از آن انجام می گیرد. به دلیل مشکلی که 
گفته شد، مجتمع مجبور به ذخیره اتیلن در سطوح 
پایین مخزن و محدودیت عملیاتی می شد. از طرفی 
به دلیل کاهش دمای بالای مخزن نگرانی های ایمنی 
جدی نیز وجود داشت و پس از بررسی ها و جلسات 
متعدد کارشناسی و بررسی روش از دیدگاه ایمنی و 
اجرائی، عقد قرارداد صورت پذیرفت و برای اولین بار 
در کشور تزریق ۳۰۰ مترمکعب پرلایت و با وزن ۱۹ تن 
و با روش live top_up انجام شد. شرکت پتروشیمی 
جم آمادگی لازم برای ارائه و مشاوره خدمات مورد 
نیاز را برای سایر مجتمع های پتروشیمی کشور در 

موارد مشابه دارد. 

خبر ویژه

از سوی مرکز  نظرسنجی های صورت گرفته 
پژوهش های مجلس نشانگر آن است که سهم 
تحقیقات از تولید ناخالص داخلی در برنامه ششم 
حدود چهار درصد بوده که انتظار می رود تا پایان 
برنامه به ۴٫۵ درصد افزایش یابد. همچنین سهم 
صنعت و معدن از تولید ناخالص داخلی نیز معادل 

پنج درصد است. 
از سوي دیگر سهم تولید داخل در برنامه ششم 
از ضریب معمولی در مقایسه با کشورهای منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا برخوردار نبوده و باید با 
حذف ناکارآمدی ها و نیز کوچک سازی دولت، منابع 
لازم در اختیار بخش داخلی یا خصوصی قرار گیرد 
تا به این ترتیب به نحو چشمگیری از وابستگی ما به 

خارج از کشور بکاهد.
مجله اکونومیست (Economist) در آخرین 
انتشار خود در ماه اکتبر ۲۰۱۷ نرخ مشارکت 
اقتصادی در ایران را ۴۰٫۶ درصد اعلام کرد که در 
تطبیق آن با استانداردهای جهانی بسیار پایین 
ارزیابی شده است. درمجموع این تحقیقات می توان 
گفت که وضعیت اشتغال در ایران نه تنها ناگوار 
است، بلکه در مقایسه با سایر کشورهای منطقه در 

وضعیت ناپایدار اقتصادی است. 
چنانچه مروری بر برنامه های توسعه ای کشور: 

•برنامه  اول توسعه (۱۳۷۲-۱۳۶۸)،  �
•برنامه دوم توسعه (۱۳۷۸-۱۳۷۴)،  �
•برنامه سوم توسعه ( ۱۳۸۳-۱۳۷۹)،  �
•برنامه چهارم توسعه (۱۳۸۸-۱۳۸۴)،  �
•برنامه پنجم توسعه (۱۳۹۴-۱۳۹۰)،  �
•برنامه ششم توسعه (۱۴۰۰-۱۳۹۶)  �

بیندازیم، مشخص می شود این مهم فقط در دو 
برنامه دوم و سوم زمینه های رشد را برای کشور 
محقق کرده و در بقیه سال ها تناسب منطقی بین 
منابع و مصارف و به ویژه بازارکار و نیروی انسانی 
آماده به کار وجود ندارد. از منظری دیگر نیز مشاغل 
جدید ایجادشده و به ویژه رشد نیروی انسانی 
تحصیل کرده در کشور نیز با بازار کار تناسب نداشته و 
همواره به عنوان یک معضل جدی مورد نقد محافل 

حرفه ای در داخل و خارج از کشور بوده است. 
تناسب رشد آمارها با وضعیت اقتصادی در سال 
۱۳۹۶ نیز نمایانگر رشد نقدینگی ۲۴درصدی در سال 
۱۳۹۶ نسبت به سال ۱۳۹۵ بوده که با احتساب 
ضریب کارآمدی پول در بازار سرمایه  باید ضریب 
بی کاری کشور را از ۱۲ درصد فعلی حداقل به کمتر 
از ۱۰ درصد کاهش دهد. اما نه تنها این موضوع به 
وقوع نپیوست، بلکه با درنظرگرفتن ترکیب سنی 
و تحصیلی افراد نشان از افزایش ضریب بی کاران 
تحصیل کرده در کشور دارد. طرح نکات یادشده در 
مطلع ورودی بحث ناشی از فرازونشیب هایی است 
که به طور مستمر در برنامه های توسعه ای کشور 
مشاهده شده و برنامه ششم نیز بی نصیب از این 

جریان نبوده است. 
با توجه به موضوعات و مسائل محوری برنامه 
ششم، دولت موظف است طرح ها و پروژه های 
مرتبط با هریک از آنها و همچنین در شرایط و 
موقعیت سال اقتصاد مقاومتی، مصوبات ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی را نیز دربر گیرد و مورد 
عمل قرار دهد. مواردی از موضوعات محوری 

برنامه ششم به شرح زیر است: 
۱- موضوعات خاص راهبردی درباره آب و محیط 

 زیست. 
۲- موضوعات خاص مکان محوری درباره توسعه 
نظیر مکران و اروند و نیز بافت های تاریخی و مناطق 

روستایی و نیز سایر مکان های مرتبط در این زمینه. 
۳- موضوعات خاص بخش پیش روی اقتصاد در 
زمینه معدن و صنایع معدنی، کشاورزی، گردشگری، 
عبوری (ترانزیت)، حمل ونقل ریلی، فناوری نوین، 

توسعه کار و بست علم و فناوری و انرژی.
۴- موضوعات خاص کلان فرابخشی درباره بهبود 
محیط کسب وکار، اشتغال، فضای مجازی، بهره وری 
تأمین منابع مالی برای اقتصاد کشور، نظام عادلانه 
پرداخت و رفع تبعیض، توانمندسازی محرومان و 
فقرا، بیمه های اجتماعی و ساماندهی و پایداری 
صندوق های بیمه ای و بازنشستگی و پیشگیری و 
کاهش آسیب های اجتماعی و اجرای سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش، فرهنگ عمومی و سبک 

زندگی ایرانی -  اسلامی.
۵- توسعه و آمادگی امور دفاعی و امنیتی کشور.

همان گونه که ملاحظه می شود، تصویر شاخص های 
مهم اقتصاد کلان در برنامه ششم شرایطی را فراهم 
آورده که متوسط رشد سالانه تولید ناخالص داخلی 
برابر هشت درصد و تولید سرانه به ازای هر نفر در 
ابتدای برنامه ۲۶/۱  میلیون ریال و در پایان برنامه 
معادل ۳۶/۱  میلیون ریال خواهد بود. نکته قابل 
توجه در این تحلیل، بهره وری کل عوامل تولید با 
متوسط رشد سالانه ۲/۸ درصد است که در تطبیق 
آماری سایر عوامل تأثیرگذار کمتر از حد متعارف 
خود در نظر گرفته شده است. در ادامه رویکرد 
تحلیلی به شاخص های مورد اشاره، میزان نقدینگی 
با رشد میانگین سالانه ۱۷درصدی از ۱۳  هزار  میلیارد 
ریال در شروع برنامه به ۲۸،۵۰۰  هزار میلیارد ریال در 

پایان برنامه در سال ۱۴۰۰ خواهد رسید. 
این رشد حجم نقدینگی در مدار منطقی خود 
می تواند محیط کسب وکار را تحت تأثیر قرار داده و 
ضریب رشد اقتصادی پیش بینی شده در برنامه را 

محقق کند سپس به افزایش منطقی خود دست 
یابد. بر این پایه می توان انتظار داشت نرخ بی کاری 
که در شروع برنامه (سال جاری) معادل ۱۲/۶ 
درصد است به تدریج کاهش یافته و در پایان برنامه 
یعنی در سال پنجم برنامه به ۸/۶ درصد برسد. در 
این حالت می توان انتظار داشت برای تأمین حداقل 
۲/۸ درصد از رشد هشت درصدی اقتصاد از محل 
ارتقای بهره وری کل عوامل تولید و همچنین رشد 
سرمایه گذاری به میزان سالانه ۲۱/۴ درصد در طول 
سال های اجرائی برنامه از سوی دستگاه های اجرائی 
و با هماهنگی کامل با دولت اقدامات زیر را به عمل 
آورند که به نظر نگارنده مسئولیت اجرا و همچنین 

نظارت کلان آن برعهده دولت است:
۱- جهت گیری ها و سیاست های لازم برای تجهیز 
منابع مالی مورد نیاز سرمایه گذاری، از جمله تأمین 
منابع مالی خارجی (Finance) تا متوسط سالانه 
۳۰ میلیارد دلار بوده و از خطوط اعتباری بانک های 
خارجی در قالب تأمین مالی خارجی خودگردان با 
اولویت تامین مالی اسلامی ۱۵ میلیارد دلار به شکل 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی و ۲۰ میلیارد دلار در 
 (Joint Venture) قراردادهای مشارکت خارجی
قابلیت عملی داشته باشد. ضمنا حسب تبصره 
اعلامی در قانون برنامه ششم توسعه، استفاده 
دستگاه های اجرائی از تسهیلات مالی خارجی با 
اولویت تأمین مالی اسلامی در طول اجرای قانون 
برنامه ششم در قالب قوانین بودجه سنواتی مجاز 

خواهد بود. 
۲- محترم شمردن و حمایت از حقوق مالکیت 
و تولید ثروت و نگاه ارزشی به کار و ثروت آفرینی 
از راه های قانونی و مشروع و عدم مداخله در 
تصمیم گیری فعالان اقتصادی و تدوین نظام 
بنگاه داری نوین در بخش دولتی همراه با ممنوعیت 
سرمایه گذاری جدید برای بخش دولتی در 
فعالیت هایی که بخش خصوصی در رقابت سالم با 
هزینه کمتر و کارآیی بیشتر قادر به انجام آن است؛ 
به نحوی که در پایان سال اول اجرای قانون برنامه، 
اقدامات لازم برای اجرای این حکم توسط دولت 

تصویب و ابلاغ شود.
۳- اولویت اقتصادی در سیاست خارجی کشور با 
هدف جذب دانش و نوآوری از کشورهای صاحب 
فناوری و توسعه بازارهای صادراتی (کالایی و 
کشوری) خدمات فنی و مهندسی و کالاهای ایرانی، 
اعزام نیروی کار، جذب اساتید و متخصصان برای 
آموزش و انتقال فن و فناوری ها (تکنولوژی) برای 
نیروهای ایرانی، تلاش برای الحاق به سازمان 
تجارت جهانی ( WTO) برای جلوگیری از اعمال 
تبعیض های ناروا علیه صادرات ایران با رعایت 

مصالح کشور. 
۴- افزایش مهارت و تخصص نیروی کار به ویژه 
فارغ التحصیلان دبیرستان ها تا مقطع کارشناسی 
با ارائه آموزش های مهارتی، تخصصی و فنی و 

حرفه ای.
۵- جذب شرکت های معتبر جهانی و منطقه ای 
در زنجیره تولید داخلی به شکل مستقیم با اولویت 
مشارکت با سرمایه گذاران و تولیدکنندگان داخلی 
به منظور افزایش توانمندی، رقابت پذیری و صادرات 
کالاها و خدمات تولیدی با رفع موانع قانونی و 

حقوقی.
۶- حمایت حقوقی، مالی و نهادی لازم برای توسعه 
دانش و پیشرفت فناورانه و نوآورانه در راستای 
تجاری سازی ایده و دانش در تولید محصول و 

خدمات با ارزش افزوده مثبت.
۷- تدوین سازوکار لازم و کارآمد برای کاهش فاصله 
بین نرخ سود تسهیلات و سپرده های بانکی با هدف 
افزایش کارآمدی و رقابت پذیری نظام بانکی در 
جذب و تجهیز منابع و اعطای تسهیلات، به نحوی 
که هر سال از برنامه فاصله نرخ سود تسهیلات و 
سپرده های بانکی حداقل ۱۰ درصد نسبت به سال 

قبل کاهش یابد. 
۸- توسعه بازار سرمایه با تأکید بر طراحی و 
مهندسی ابزارهای مالی و کالایی، توسعه بازار 
انرژی و عرضه نفت خام و فرآورده های نفتی در 
بورس انرژی، اصلاح نهادی حاکمیت شرکتی برای 

شرکت های عام و نهادهای مالی.
۹- جهت گیری و سیاست های لازم برای ارتقای 
شفافیت اطلاعات در بازار سرمایه و راه اندازی 
مؤسسات رتبه بندی قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
برای جذب سرمایه گذاری خارجی و تأمین مالی 

بین المللی.
۱۰- اجازه حضور و مشارکت مؤسسات مالی و 

اعتباری خارجی در ایران در چارچوب قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و قانون 

تشویق و حمایت سرمایه گذاری خارجی. 
۱۱- اصلاح سیاست های ارزی و تجاری و تعرفه ای 
حداکثر تا پایان سال دوم اجرای قانون برنامه با 
رویکرد ارتقای کیفیت و رقابت پذیرساختن کالاهای 

تولید داخل برای صادرات.
۱۲- تأمین مالی خارجی طرح های اقتصادی بخش 
غیردولتی که توجیه فنی، اقتصادی آن به تصویب 

رسیده باشد.
۱۳- اعمال سیاست های اشتغال زایی، مهارت افزایی 
فنی، ارتقای دانش حرفه ای و حمایت از مشاغل 
کوچک خانگی و دانش بنیان مبتنی بر سند ملی تا 

پایان سال اول اجرای قانون برنامه.
۱۴- کاهش نرخ بی کاری به میزان سالانه حداقل 
هشت درصد در سال های اجرای قانون برنامه در 
ادامه هدف گذاری و بر پایه ماده پنج قانون برنامه 
ششم توسعه، کلیه دستگاه های اجرائی مکلف 
هستند برای محور قراردادن بهره وری در اقتصاد، 
ضمن اجرائی کردن چرخه مدیریت بهره وری 
تمهیدات لازم را برای عملیاتی کردن این چرخه در 
واحدهای تحت تولیت خود با هماهنگی سازمان 
ملی بهره وری ایران، شرایطی حاصل آورند تا 
برای ارتقای بهره وری ازطریق تسهیل و تشویق 
فعالیت های خصوصی (غیردولتی) در حوزه های 
مربوطه پس از تأیید سازمان ملی بهره وری مجموعه 

اقدامات لازم را به انجام برسانند. 
با ملاحظه هدف گذاری های چهارده گانه و 
رویکرد مستقیم برنامه ششم در توسعه فعالیت ها و 
از طریق رشد بهره وری، با مردمی شدن و یا گسترش 
سهم بخش خصوصی و تعاونی در اقتصاد، می توان 
به رشد امید بیشتری داشت تا از این طریق بتوان 
سطح کیفی خدمات و مدیریت تهیه هزینه ها در گام 
اول برای دستگاه های اجرائی را که عهده دار وظایف 
اجتماعی، خدماتی و حتی فرهنگی هستند، افزایش 
داد و کشور را از بند حاکمیت اجرائی دولت در تمام 
امور خارج کرد. با اتخاذ این رویکرد و تحقق عملی 
آن می توان امیدوار بود که سهم تولید داخل در 
طول سال های برنامه، رشد یافته و می تواند پشتوانه 
قابل اتکایی برای تحقق اهداف بیان شده باشد. در 
این حالت یکی از شاخص های مهم در تعیین سهم 
تولید داخل در برنامه های توسعه ای کشور، توجه 
به شاخص های عملکرد معماری در توسعه است. 
علت وجودی چنین شاخص هایی، دستیابی به مدل 
طراحی و اجرای این مهم و نیز رصدکردن اهدافی 
است که مطابق نیازهای کوتاه و بلندمدت باید مورد 
توجه جدی قرار گیرد. درباره روند کمّی و کیفی 
این معماری باید گفت که رفتارها و سیاست های 
اجرا شده در بخش های مختلف اقتصادی کشور 
موقعیتی را فراهم آورده که حاکمیت منافع ملی 
متناسب با مدیریت تقاضای کار و مطلوبیت اجرا 
باشد. این ساختار باید شفاف، کارآمد و نوآور باشد. 
دسترسی به این مهم از طریق برنامه های راهبردی 
حاصل شده و اثر خود را بر رفتار اقتصادی نمایان 
می کند. در بخش انرژی و روند حرکتی آن برای 
توسعه در برنامه ششم می توان گفت که مهم ترین 
سهم و نقش را در تولید داخلی رفتار دولت دارد که 
می تواند به آن دوام و بقا بخشیده و خود را از گردنه 
نامحدود و پیچیده آن رها کند. فراگیر بودن اقتصاد 
در زندگی مردم و حرکت آن در مقیاس درون نسلی 
یا بین نسلی منطبق با رفتار دولت نیاز به یک تفکر 
یکپارچه دارد. در این صورت منافع ملی و مدیریت 
تقاضای حاکم بر آن باید سهم درخور توجهی 
را به خود جلب کرده و موجب استحکام تولید 
ملی شود. با نگاهی گذرا به متغیرهای اقتصادی 
بخش های تعریف شده در سند برنامه ششم توسعه 
کشور شامل: کشاورزی، نفت، معدن، صنعت، 
آب و برق و گاز، ساختمان،  حمل ونقل، ارتباطات 
و سایر خدمات، حرکت رشد در تناسبی بین ۱۵ تا 
۲۵ درصد قرار دارد؛ ولی میانگین وزنی آن کمتر از 
بهره گیری از توان کل کشور یعنی عددی معادل ۲۰ 
درصد خواهد بود.  این عدد با توجه به ظرفیت های 
ایجادی در صنوف و حرف مختلف عددی بالاتر از 
۴۰ درصد بوده که این میانگین از لحاظ کمّی مورد 
توجه در محاسبات بودجه ای در سطح کشور است؛ 
اما از لحاظ کیفی این ضریب بالاتر از عدد فوق بوده، 
اگرچه دست نیافتن به گواهی نامه های بین المللی 
خود عامل ترمزکننده ای برای دستیابی یا حضور 
تولیدکنندگان و صاحبان حرفه و فن به ضریبی بالاتر 
از ۵۰ درصد باشد. به عنوان مثال سازندگان تجهیزات 

صنعت نفت ایران با اعمال یک رفتار تخصصی، 
اقتصادی در دهه ۱۳۸۰ موفق شدند ضریب کمّی 
تولید محصولات را برای عرضه در صنایع نفت و گاز 
و پالایش و پتروشیمی به بالاتر از ۵۰ درصد رسانده 
و پس از رفع محدودیت های حاصل از تحریم و 
دسترسی به بخشی از مواد مورد نیاز، این سهم بین 
۵۰ درصد تا ۶۰ درصد است. برای تداوم این مهم 
باید یک ویژگی هویتی با عنوان برنامه راهبردی 
فناوری داشته باشیم؛ یعنی ترکیبی از دانش و تجربه 
ملی و بین المللی (Integration). آن گاه می توان 
به چرخه کارآمدی در صنعت دست یافت. توجه 
داشته باشیم که در این حرکت یا رویکرد جدید و 
برای حفظ چرخه فوق باید یک شبکه صرفه جویی 
برای مدیریت حافظ منافع ملی نیز در نظر گرفت. 
این موقعیت در ابعاد مختلف خود می تواند 
نتایج ملموسی را به دست آورد. به عنوان مثال با 
بهره گیری از موقعیت یاد شده و افزایش کارایی در 
یک نمونه مدل رفتاری می توان به افزایش تولید 
و نیز بهینه سازی روش های تولیدی دست یافته و 

رسالت ساخت داخل را محقق و پایدار کرد. 
درحال حاضر نحوه قانون گذاری متأثر از یک سند 
ملی آرمانی در سطح جامع خود نبوده و به  صورت 
مرحله ای خساراتی را نیز بر جامعه تحمیل کرده و 
تولیدکننده را متضرر و یا متوقف کرده است. در این 
حالت به دو مکانیسم صحیح برای ابزارهای توسعه 

می توان اندیشید:
۱- کارایی رفتاری 

۲- کارایی توسعه ای
فراموش نکنیم که برای این مهم، باید روش های 
قانونی را از حالت کلیشه ای خود خارج و در 
چارچوب های آزمون شده ملی و سپس بین المللی 
مقایسه کرد. مثلا برای دراختیارداشتن یک طرح 
جامع در انرژی کشور از مرحله تولید تا مصرف یا 
صادرات  باید یک سند ملی جامع انرژی تهیه کرد و 
نحوه قانون گذاری آن را در این پارامترها مورد توجه 

قرار داد:
۱- شفاف بودن نحوه کاربردی

۲- شفاف بودن جریان اصلاح احتمالی
۳-تمایز ابزارهای اقتصادی

در این راستا تدوین استراتژی و سیاست های 
مناسب با درنظرگرفتن معیارهای پیش بینی آینده 
می تواند عامل اصلی سرمایه ای را در بهره گیری 
از سهم تولید به دست آمده در برنامه زمانی 
طراحی شده (مثلا پنج ساله) استفاده کرد. در این باره 
سرمایه های موجود باید بررسی و ارزیابی دقیق شود 
تا سهم هریک از آنها در ساختار مدل طراحی سهم 

داخل در اقتصاد کشور حاصل آید: 
از سوی مرکز  نظرسنجی های صورت گرفته 
پژوهش های مجلس نشانگر آن است که سهم 
تحقیقات از تولید ناخالص داخلی در برنامه ششم 
حدود چهار درصد بوده که انتظار می رود تا پایان 
برنامه به ۴٫۵ درصد افزایش یابد. همچنین سهم 
صنعت و معدن از تولید ناخالص داخلی نیز معادل 
پنج درصد است؛ بنابراین با رعایت آمارهای فوق 
می توان گفت که سهم تولید داخل در برنامه ششم 
از ضریب معمولی در مقایسه با کشورهای منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا برخوردار نبوده و  باید 
با حذف ناکارآمدی ها و نیز کوچک سازی دولت، 
منابع لازم را در اختیار بخش داخلی یا خصوصی 
قرار داده و این میزان را به نحو چشمگیری که از 

وابستگی ما به خارج از کشور بکاهد، افزایش داد. 
البته ناگفته نماند که تلاطم سیاسی در سطح 
ملی یا منطقه ای می تواند به عنوان عامل های 
بازدارنده اثرات نامطلوبی را به جای بگذارد؛ ولی 
با بهره گیری مناسب و معقول از رشد نقدینگی که 
در سال جاری از سطح ۲۴ درصد نسبت به سال ۹۵ 
نیز فراتر خواهد رفت، می توان جریان نرخ تورم را 
در حد معقول خود یعنی دامنه ۸ تا ۹ درصد حفظ 
کرد.یکی از تکنیک هایی که مرد شماره یک اقتصاد 
در سال ۲۰۱۷ یعنی ریچارد تیلر، برنده جایزه نوبل 
اقتصاد، به کار گرفته، نگاه و مراجعه به حقایق است 
و این عوامل (Facts) آمار همه حقایق هرروزه ای 
را در مورد وجود بشر شامل می شوند؛ از غذاهایی 
که برای خوردن آنها صبر نداریم، گرفته تا پولی که 
در حساب های مختلف می گذاریم و موارد دیگری 
که در تصمیمات ما اثر گذارند.به  عبارت دیگر روند 
تصمیم گیری تا اجرا را باید از طریق «فاینانس 
رفتاری» پلی میان واقعیت های اقتصادی و 
اجتماعی فراهم کرد تا به اهداف مندرج در اسناد 

بالا دستی در کشور دست یافت. 

نقدینگي سال ۱۴۰۰ به ۲۸۵۰ هزار میلیارد تومان مي رسد

سهم کوچک تولید داخل در برنامه ششم توسعه
رضا پدیدار . رئیس کمیسیون انرژى اتاق بازرگانى تهران


